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深圳市中装建设集团股份有限公司 2022 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 中装建设 股票代码 002822 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 庄粱 陈琳 

办公地址 

深圳市罗湖区深南东路

4002 号鸿隆世纪广场四-

五层 

深圳市罗湖区深南东路

4002 号鸿隆世纪广场四-

五层 

传真 0755-83567197 0755-83567197 

电话 0755-83598225 0755-83598225 

电子信箱 
zhengquan@zhongzhuang.

com 

zhengquan@zhongzhuang.

com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司是一家以建筑装饰主业为依托，围绕基础设施建设服务的上下游进行产业链延展创新，融合幕墙、智能、机电、

园林、物业管理、新能源、IDC 等业务为一体的城乡建设综合服务提供商。目前公司以承接办公楼、商业建筑、高档酒

店、文教体卫设施、交通基础设施等公共建筑为主和普通住宅、别墅等住宅建筑为辅的工程施工、设计业务和物业管理

服务，并逐步向物业管理、新能源以及科技创新板块进行拓展。 

从增量经济到存量经济，我国物业管理行业迎来了蓬勃发展期。2017 年，公司参与了深圳赛格物业的混改；2020 年

公司收购嘉泽特 100%股权，间接控股深圳市科技园物业集团有限公司（以下简称“科技园物业”）；2022 年 6 月，科技

园物业竞得深圳市东部物业管理有限公司 100%股权。通过公司在物业板块的不断深耕和投入，物业板块在公司营业收入
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和利润占比在不断提升。公司战略明确：物业管理板块是公司未来业务发展的重要补充，一方面优质的现金流将改善公

司整体现金流情况，另一方面公司的物业板块以科技园区物业管理为主，在未来业务延展创新上有巨大的潜力空间。此

外，未来园区的屋顶光伏、园区绿电、节能管理等业务将为公司相关业务板块带来协同发展。整体而言，物业管理板块

将以内生外延并进的方式发展，专注于提供更多的多元化、差异化的增值服务。 

公司致力于绿色环保建筑的研究和新能源的应用开发。在“碳达峰、碳中和”的国家战略之下，“双碳”1+N 政策

体系逐步完善，顶层设计已经发布，各项配套细化政策陆续出台，绿色能源发展是大势所趋。在碳中和的大背景下，公

司在 2011 年起就开展光伏新能源业务，2017 年成立子公司深圳市中装新能源科技有限公司，专注于新能源项目的投资、

建设与经营，不断推进光伏、风力发电业务的开展，致力成为“绿色人居环境”整体解决方案提供商。 

在新基建与科技创新领域，2020 年公司取得顺德宽原 60%股权，并于 2022 年增持至 65%；布局 IDC 新基建领域，该

项目已完成 1 号楼建设，逐步交付机柜；区块链方面，公司自主研发的中装智链平台是建筑装饰行业首个赋能行业发展

的区块链技术服务平台，用区块链技术解决行业现金流痛点，助力上游供应商通过平台获得银行融资。 

未来，公司围绕建筑装饰主业积极进行产业链延展创新，同时战略协同物业管理、新能源、IDC 等业务，形成延展

创新新兴业务、稳健增长、逐步提速的良好态势。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计差错更正 

元 

 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
9,603,838,40

8.88 

9,195,175,44

3.41 

9,195,175,44

3.41 
4.44% 

7,302,375,65

7.32 

7,302,375,65

7.32 

归属于上市公

司股东的净资

产 

3,626,352,61

7.48 

3,662,736,29

3.84 

3,639,463,33

9.27 
-0.36% 

3,345,786,12

0.30 

3,327,495,10

0.22 

 2022 年 
2021 年 

本年比上年增

减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
5,212,020,69

1.14 

6,278,172,60

3.61 

6,278,172,60

3.61 
-16.98% 

5,581,448,92

6.63 

5,581,448,92

6.63 

归属于上市公

司股东的净利

润 

11,249,167.9

6 

106,379,043.

30 

101,397,108.

81 
-88.91% 

258,378,965.

26 

251,348,480.

75 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

4,313,518.48 

95,028,687.6

3 

90,046,753.1

4 
-104.79% 

248,418,121.

39 

241,387,636.

88 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

210,631,345.

65 

-

535,848,849.

94 

-

535,848,849.

94 

60.69% 

-

302,165,554.

77 

-

302,165,554.

77 

基本每股收益

（元/股） 
0.02 0.15 0.14 -85.71% 0.37 0.36 

稀释每股收益 0.02 0.15 0.14 -85.71% 0.37 0.36 
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（元/股） 

加权平均净资

产收益率 
0.31% 3.03% 2.90% -2.59% 8.32% 8.13% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

本公司对 2018 年-2021 年度的财务报表进行前期会计差错更正，并出具了前期差错更正的专项说明，经本公司

2023 年 4 月 25日第四届董事会第二十一次会议审议通过。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 827,805,189.58 1,334,220,529.53 1,177,485,438.88 1,872,509,533.15 

归属于上市公司股东

的净利润 
-9,856,936.32 25,462,540.29 -20,970,745.92 16,614,309.91 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-14,063,826.69 17,960,150.84 -23,453,772.29 15,243,929.66 

经营活动产生的现金

流量净额 
-337,977,147.32 -78,312,470.83 -124,184,620.34 329,842,892.84 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

45,172 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

41,789 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

庄小红 
境内自然

人 
24.67% 176,057,928 0 质押 

94,667,70

0 

庄展诺 
境内自然

人 
10.23% 73,009,350 54,757,012 质押 

37,220,00

0 

#玄元私募

基金投资

管理（广

东）有限

公司－玄

元百顺 1

号私募证

券投资基

金 

其他 2.05% 14,621,600 0   
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严勇 
境内自然

人 
1.18% 8,415,917 3,210,512   

南京鼎润

天成投资

合伙企业

（有限合

伙） 

其他 0.74% 5,259,685 0   

刘广华 
境内自然

人 
0.61% 4,350,000 0   

#黄孝文 
境内自然

人 
0.35% 2,495,000 0   

李桀 
境内自然

人 
0.32% 2,270,000 0   

#朱业胜 
境内自然

人 
0.31% 2,193,567 0   

国泰君安

证券股份

有限公司 

国有法人 0.28% 2,024,200 0   

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

庄小红与庄重系夫妻关系，庄展诺是庄小红与庄重的长子；除上述情况外，公司未知其他前

十名股东之间是否存在关联关系，亦未知是否属于一致行动人；公司未知其他前十名无限售

条件普通股股东之间是否存在关联关系，亦未知是否属于一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

1、玄元私募基金投资管理（广东）有限公司－玄元百顺 1 号私募证券投资基金通过证券信

用账户持有公司股票 13,421,600股；2、黄孝文通过证券信用账户持有公司股票 2,495,000

股；3、朱业胜通过证券信用账户持有公司股票 70,000股。 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 
债券余额（万

元） 
利率 

2021 年深圳市

中装建设集团

股份有限公司

公开发行可转

换公司债券 

中装转 2 127033 
2021 年 04月

16 日 

2027 年 04月

15 日 
115,934.56 0.30% 

报告期内公司债券的付息兑付情

况 

本期为“中装转 2”第一年付息，计息期间为 2021 年 4 月 16日至 2022 年 4 月 15日

期间的利息，当期票面利率为 0.30%，本次付息每 10 张“中装转2”（单张面值 100

元，10 张面值 1,000 元）债券派发利息为人民币 3.00元（含税），详情请见公司于
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2022 年 4 月 12日披露的《可转换公司债券 2022 年付息公告》。 

（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

中证鹏元资信评估股份有限公司对公司长期信用状况和公司公开发行的可转换公司债券进行跟踪评级，于 2022 年 6

月 27 日出具了《2021 年深圳市中装建设集团股份有限公司公开发行可转换公司债券 2022 年跟踪评级报告》，跟踪信用

评级结果：中装建设主体长期信用等级为 AA，评级展望为“稳定”；中装建设公开发行的“中装转 2”的债券信用等级为

AA。 

（3） 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2022 年 2021 年 本年比上年增减 

资产负债率 60.92% 59.23% 1.69% 

扣除非经常性损益后净利润 -431.35 9,004.68 -104.79% 

EBITDA 全部债务比 3.25% 5.93% -2.68% 

利息保障倍数 1.68 3.27 -48.62% 

三、重要事项 

不适用 

 

深圳市中装建设集团股份有限公司  

董事会  

2023年 4月 26日 
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